
Area Viabilità e Trasporto Pubblico 
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 142 del 21/03/2023

OGGETTO:  Istituzione,  dal  22/03/2023 al  15/04/2023, di  un particolare  dispositivo di  circolazione  in  piazza
Municipio, alla confluenza con via Cristoforo Colombo e via Ammiraglio Ferdinando Acton, per consentire i lavori
di sistemazione superficiale e di raccordi plano-altimetrici asfalto di piazza Municipio/via Acton.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 Metropolitana di Napoli Spa, nell’ambito dei lavori di cui al progetto “Linea 1- tratta Dante/Garibaldi –
Stazione Municipio – sistemazione di superficie”, con nota acquisita al PG/2023/215199 del 10/03/2023,
ha  comunicato che,  per  procedere  al  completamento  della  sistemazione  di  superficie  di  via  Acton, si
rende necessario procedere all'occupazione, dal 22/03/2023 al 15/04/2023, della carreggiata di via Acton
(lato  mare-Porto),  con  la contestuale chiusura  della  stessa  e  la  deviazione del  traffico  veicolare nella
corsia centrale del tram;

 nell'arnbito  della  stessa  cantierizzazione  Ia  società  Tema  Spa  eseguirà  gli  interventi  di  propria
competenza relativi alla posa del nuovo cavo in sostituzione dell'esistente ad olio fluido;

 Alla suddetta nota sono stati allegati gli elaborati grafici, il verbale di riunione tenutosi il 09/03/2023 alla
presenza dei rappresentanti dell'U.O.A.T della Municipalità 2, della Polizia Locale U.O. Avvocata, del
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, di Metropolitana di Napoli Spa e TERNA Spa;

 dal citato verbale risulta che: "il cantiere sarà diviso in due zone che avranno rispettivamente i seguenti
tempi di dettaglio:

a) AREA "A" Cantiere MN dal 22/03 p.v. Al 02/04/2023;
b) AREA "B" - Cantiere Terrna dal 22/03/ p.v. Al 02/04/2023;
c)  dal  03/04/2023  le  aree  saranno  occupale  dalla  MN,  e  per  essa  dalla  impresa  esecutrice  
SudMetro;
d) le aree all'altezza dell'uscita/entrata varco porto, saranno occupate da MN a fasi alterne, in  
orario notturno, per garantire I'entrata/uscita dal porto (molo Beverello).

Ritenuto,  per le motivazione addotte e la necessità dei lavori a farsi, di recepire quanto stabilito nel corso della
sopralluogo effettuato in data 8/3/2023.
Visto il  parere  favorevole  espresso  nella  seduta  del  14/03/2023 dalla  “Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per
l’organizzazione dei  piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni”.
Attestato che :

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli. 

Letti:
 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA

Istituire, dal 22/03/2023 al 15/04/2023,  in piazza Municipio, alla confluenza con via Cristoforo Colombo e via
Ammiraglio Ferdinando Acton:

1. divieto di transito veicolare nella carreggiata lato Porto, con la contestuale deviazione del traffico veicolare
nella corsia centrale del tram;

2. limite massimo di velocità di 30 km/h;

3. divieto di sosta permanente con rimozione coatta;

oc

Comune di Napoli
Data: 22/03/2023, OD/2023/0000369



Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
La presente Ordinanza Dirigenziale entra in vigore a partire dalla data di installazione ed attivazione della relativa
segnaletica.
Si allegano n. 2 grafici esplicativi delle aree occupate e del dispositivo di circolazione, facenti parte integrante e
sostanziale del presente atto.
L'impresa esecutrice dei  lavori  procederà all'installazione della  segnaletica  stradale  e  di  cantiere  necessaria  per
l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio, alla relativa manutenzione nonchè al ripristino dello
stato dei luoghi al completamento dell'intervento.
E' a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell'avvenuta e
corretta  apposizione  della  segnaletica  prima  dell'inizio  dei  lavori;  il  ripristino  al  termine  dei  lavori  della
segnaletica preesistente; la comunicazione, al Servizio Viabilità e Traffico ed al Servizio Autonomo Polizia Locale,
dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che
si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la
necessità.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall'art.12 del D.Lvo 30/04/1992 n. 285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente

Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale,  sono state apposte sull'originale del  presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.o

oc

Comune di Napoli
Data: 22/03/2023, OD/2023/0000369



4.60

4.53

INGRESSO

CARRABILE

SEM
AFO

R
O

SEM
AFO

R
O

BAN
C

H
IN

A TR
AM

ESISTEN
TE

P23

P25

C
AN

TIER
E N

U
O

VO
 TER

M
IN

AL BEVER
ELLO

P25SEM
AFO

R
O

INGRESSO

CARRABILE

INGRESSO
CARRABILE

CANTIERE
BEVERELLO

CANTIERE

METROPOLITANA

PERCO
RSO

 PEDO
NALE

4.83

PL

6.71

7.003.50

3.50

3.503.50

BUS

N
EW

-JER
SEY

INGRESSO
CANTIERE

STR
AD

A C
H

IU
SA

P.I.

P.I.

TELEC
AM

ER
A

PALO
AN

M

BAR

PALO
AN

M

AREA  DI  SERVIZIO  AGIP

BAR

T
A
X
I

PALO
AN

M

30

0-2430
0-24

0-24

30

A.P.5

A.P.2

A.P.b

STALLI MOTO

3.50
3.50

AREA DI CANTIERE

IN QUESTA AREA LE LAVORAZIONI 

AVVERRANNO PER FASI IN ORARIO NOTTURNO

3.50
3.50

10.57

13.44

1138.02

7193.53

1148.82

7190.99

1159.37

7192.22

7203.10
1181.10

1228.82

7244.67
R

15.60

11.10

1141.61

7183.93

1130.68

7179.95

1118.28

7177.02

7181.30 1116.12
1119.42

7183.05

1117.86

7185.97

1137.50

7196.91

7194.07

1139.03

15.46

R
50.00

12.75

4.80

3.74

3.32

22.48

3.23

1111.06

7164.62

1132.66

7171.74

1145.41

7176.38 1185.20
7196.37

0
-
2
4

6.00

6.00MN

7.00

7.00

AREA DI CANTIEREMN

7204.88

1184.34

1212.10

7221.44

1214.90

7213.39

R
50.00

7208.86

1189.72

7234.85

1234.68

7218.54

1184.33

GARANTENDO INGRESSO/USCITA DALL'AREA PORTUALE

PART.1

4.60

4.53

INGRESSO

CARRABILE

SEM
AFO

R
O

SEM
AFO

R
O

BAN
C

H
IN

A TR
AM

ESISTEN
TE

P23

P25

C
AN

TIER
E N

U
O

VO
 TER

M
IN

AL BEVER
ELLO

P25SEM
AFO

R
O

INGRESSO

CARRABILE

INGRESSO
CARRABILE

CANTIERE
BEVERELLO

CANTIERE

METROPOLITANA

PERCO
RSO

 PEDO
NALE

4.83

PL

6.71

7.003.50

3.50

3.503.50

BUS

N
EW

-JER
SEY

INGRESSO
CANTIERE

STR
AD

A C
H

IU
SA

P.I.

P.I.

TELEC
AM

ER
A

PALO
AN

M

BAR

PALO
AN

M

AREA  DI  SERVIZIO  AGIP

BAR

T
A
X
I

PALO
AN

M

30

0-2430
0-24

0-24

30

A.P.5

A.P.2

A.P.b

STALLI MOTO

3.50
3.50

AREA DI CANTIERE

IN QUESTA AREA LE LAVORAZIONI 

AVVERRANNO PER FASI IN ORARIO NOTTURNO

3.50
3.50

10.57

13.44

1138.02

7193.53

1148.82

7190.99

1159.37

7192.22

7203.10

1181.10

1228.82

7244.67

R
15.60

11.10

1141.61

7183.93

1130.68

7179.95

1118.28

7177.02

7181.30 1116.12
1119.42

7183.05

1117.86

7185.97

1137.50

7196.91

7194.07

1139.03

15.46

R
50.00

12.75

4.80

3.74

3.32

22.48

3.23

1111.06

7164.62

1132.66

7171.74

1145.41

7176.38 1185.20

7196.37

0
-
2
4

6.00

6.00MN

AREA DI CANTIERETERNA

7.00

7.00

7204.88

1184.34

1212.10

7221.44

1214.90

7213.39

R
50.00

7208.86

1189.72

7234.85

1234.68

7218.54

1184.33

GARANTENDO INGRESSO/USCITA DALL'AREA PORTUALE

PART.1

STRALCIO PLANIMETRICO - VIA ACTON - FASE 3C2bis/ PRIMA FASE

STRALCIO PLANIMETRICO - VIA ACTON - FASE 3C2bis SECONDA FASE

Comune di Napoli
Data: 22/03/2023, OD/2023/0000369

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
4.24

AutoCAD SHX Text
3.83

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
PIAZZA FRANCESE

AutoCAD SHX Text
3.81

AutoCAD SHX Text
3.93

AutoCAD SHX Text
3.96

AutoCAD SHX Text
VIA FERDINANDO ACTON

AutoCAD SHX Text
VIA C. COLOMBO

AutoCAD SHX Text
VIA MELISURGO

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
4.24

AutoCAD SHX Text
3.83

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
0.0%

AutoCAD SHX Text
6.0%

AutoCAD SHX Text
PIAZZA FRANCESE

AutoCAD SHX Text
3.81

AutoCAD SHX Text
3.93

AutoCAD SHX Text
3.96

AutoCAD SHX Text
VIA FERDINANDO ACTON

AutoCAD SHX Text
VIA C. COLOMBO

AutoCAD SHX Text
VIA MELISURGO


	IL DIRIGENTE
	ORDINA
	Fogli e viste
	STAMPA


		2023-03-21T15:28:39+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




